

Số: 168 /BC-BTP

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO**Tình hình hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025**

Kính gửi: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương

Thực hiện Quyết định số 51/QĐ-HĐPH ngày 04/4/2024 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương về phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây gọi là Hội đồng) trung ương năm 2024, Bộ Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng trung ương báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng các cấp năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA HỘI ĐỒNG TRONG NĂM 2024**1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn**

Trong năm 2024, công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng tiếp tục được quan tâm thực hiện, đi vào nề nếp, kịp thời đáp ứng yêu cầu triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) của bộ, ngành, đoàn thể trung ương và địa phương. Chủ tịch Hội đồng đã ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2024¹, Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng năm 2024²; đồng thời, Hội đồng trung ương và Bộ Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)³. Có 23 bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương đã ban hành Kế hoạch riêng về PBGDPL (xem Phụ lục 1); còn lại

¹ Quyết định số 51/QĐ-HĐPH ngày 04/4/2024 ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương năm 2024.

² Thực hiện Kế hoạch 2652/KH-HĐPH ngày 23/5/2024 về kiểm tra của Hội đồng trung ương năm 2024, năm 2024 tổ chức 06 Đoàn kiểm tra tại Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Công an - Bộ Ngoại giao; Thông tấn xã Việt Nam - Đài Tiếng nói Việt Nam; Thái Nguyên - Tuyên Quang; Gia Lai - Đắk Lắk và Đồng Nai - Long An.

³ Công văn số 573/HĐPH ngày 31/01/2024 hướng dẫn phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua, Chỉ thị số 23/CT-TTg và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp Tết Giáp Thìn 2024; Công văn số 573/HĐPH ngày 31/01/2024 hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công văn số 1909/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024 hướng dẫn phổ biến Luật Đất đai năm 2024; Công văn số 1910/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024 đôn đốc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân"; Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án, văn bản; Quyết định số 727/QĐ-BTP ngày 24/4/2024 kiện toàn, bổ sung thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng để tham mưu triển khai kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Công văn số 2029/HĐPH ngày 22/4/2024 thực hiện rà soát, kiện toàn thành viên Hội đồng; Kế hoạch số 2652/KH-HĐPH ngày 23/5/2024 ban hành Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng năm 2024...

lồng ghép hướng dẫn công tác PBGDPL trong Kế hoạch công tác pháp chế, Kế hoạch truyền thông năm 2024. 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL của Ủy ban nhân dân và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh năm 2024. Nhiều địa phương chủ động ban hành văn bản riêng hướng dẫn phổ biến vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn⁴; hướng dẫn nội dung PBGDPL theo từng tháng, quý⁵; hướng dẫn công tác PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù trên địa bàn⁶, hướng dẫn chỉ đạo nhân rộng các mô hình PBGDPL điển hình⁷. Ngoài ra, nhằm nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về công tác PBGDPL, một số địa phương đã ban hành các văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác PBGDPL, đặc biệt trong hoạt động xây dựng các kế hoạch, báo cáo về công tác PBGDPL⁸. Công tác phối hợp, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong triển khai các hoạt động PBGDPL trên địa bàn cũng đã được một số địa phương chú trọng chỉ đạo thực hiện từ sớm⁹. Các cơ quan, địa phương đã chú trọng triển khai việc truyền thông chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), phổ biến các VBQPPL mới trên Cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan, địa phương, chú trọng PBGDPL trên các nền tảng mạng xã hội, ứng dụng số để tạo thuận lợi cho việc tiếp cận các thông tin pháp luật của người dân, doanh nghiệp và góp phần thúc đẩy chuyên đổi số quốc gia¹⁰.

Nội dung hướng dẫn PBGDPL trọng tâm năm 2024 được xác định tập trung vào triển khai các luật mới được thông qua trong năm 2023, 2024 liên quan trực tiếp, thiết thực đến người dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội, trong đó chú trọng triển khai các chuyên đề PBGDPL chuyên sâu¹¹ về các lĩnh vực đất đai, nhà ở, bất động sản, kinh doanh bất động sản; trái phiếu doanh nghiệp, lao động; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; an toàn giao thông đường bộ; an toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; chính sách cải cách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp nhà nước; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; cấp Phiếu lý lịch tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tạo sự đồng thuận trong xã hội và nhân dân tham gia thực hiện; truyền thông, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của pháp luật quốc tế; truyền thông các chủ

⁴ Bến Tre, Hà Nội, Hải Dương...

⁵ Bắc Giang, Cần Thơ, Lai Châu, Lạng Sơn, Lào Cai, Long An, Quảng Bình, Trà Vinh, Vĩnh Long, Hà Tĩnh...

⁶ Bạc Liêu, Quảng Ngãi...

⁷ Bình Thuận, Hải Dương, Tây Ninh, Hòa Bình, Cà Mau, Gia Lai...

⁸ Đồng Nai, Tuyên Quang.

⁹ Đồng Tháp, Quảng Ngãi.

¹⁰ Bình Định, Đắk Lắk, Kiên Giang.

¹¹ Thực hiện theo Kế hoạch của Hội đồng trung ương năm 2024 (ban hành kèm theo Quyết định số 51/QĐ-HĐPH ngày 04/4/2024). Tiêu biểu: Bộ Quốc phòng đã triển khai học tập 3/6 chuyên đề PBGDPL trọng tâm năm 2024 cho các đối tượng thuộc quyền quản lý.

trương, chỉ đạo mới của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đặc biệt là ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về đổi mới tư duy trong công tác tổ chức thi hành pháp luật trong đó có công tác phổ biến, giáo dục pháp luật...

2. Tăng cường công tác phối hợp, thực hiện các giải pháp đổi mới, tăng cường phối hợp, hiệu quả hoạt động của Hội đồng

2.1. Công tác phối hợp giữa Bộ Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng, các thành viên Hội đồng tiếp tục được tăng cường thông qua các buổi làm việc trực tiếp để nắm bắt tình hình thực tiễn triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch. Theo đó, cơ quan Thường trực Hội đồng đã tổ chức làm việc với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Liên đoàn Luật sư Việt Nam để nắm bắt tình hình triển khai các chương trình, đề án về PBGDPL, tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.¹² Ngoài ra, Tổ thư ký Hội đồng chủ động làm việc với đơn vị chức năng của các cơ quan: Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam, Liên đoàn công nghiệp và thương mại Việt Nam..., để trao đổi, tăng cường phối hợp trong triển khai các nhiệm vụ phối hợp liên ngành, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Để đổi mới, nâng cao hiệu quả PBGDPL trong nhà trường, thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng trung ương năm 2024, thành viên Hội đồng trung ương là Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL trong nhà trường tại thành phố Hải Phòng¹³, Thành phố Hồ Chí Minh¹⁴ và tỉnh Đồng Tháp¹⁵. Hoạt động kiểm tra đã thể hiện sự quan tâm của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với công tác PBGDPL trong nhà trường, qua đó nắm bắt thực trạng, những mô hình, cách làm hiệu quả; nhận diện tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để tháo gỡ; xác định các nhiệm vụ, giải pháp và đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường.

Năm 2024, Bộ Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng) đã tham mưu, giúp Hội đồng chỉ đạo, tăng cường phối hợp xử lý, giải quyết các khó khăn vướng mắc về pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua Diễn đàn Kinh doanh và Pháp luật với chủ đề “Chung tay giải quyết các vấn đề pháp lý, góp phần tạo dựng môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp” để tập trung giải quyết, tháo gỡ hai vấn đề thiết thực, trúng và sát thực tiễn của doanh nghiệp gồm: (i) dự án đầu tư có sử dụng đất; (ii) một số vấn đề pháp lý về thuế liên quan đến hoạt động doanh nghiệp. Diễn đàn được tổ chức thành công với sự phối hợp chặt chẽ của Bộ kế hoạch và đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và môi trường, Bộ Xây dựng, VCCI, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa trong chuẩn bị nội dung, vấn đề và quá trình tổ chức.

¹² Công văn số 2239/TTK ngày 04/5/2024; Tổ chức làm việc với Liên đoàn Luật sư vào ngày 17/7/2024.

¹³ Đoàn kiểm tra làm việc tại Trường Đại học Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng.

¹⁴ Đoàn kiểm tra làm việc tại Trường Đại học Sài Gòn, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

¹⁵ Đoàn kiểm tra làm việc tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

2.2. Một số địa phương đã chủ động triển khai hoạt động kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng công tác PBGDPL và nhu cầu PBGDPL, cung cấp thông tin của người dân trên địa bàn để làm cơ sở cho hoạt động chỉ đạo, điều hành (xem Phụ lục 1). Nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp trong triển khai các hoạt động PBGDPL trong các lĩnh vực quản lý, một số địa phương đã chủ động xây dựng, triển khai các quy chế, chương trình phối hợp giữa các ban ngành¹⁶; tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật tại các địa phương khác.¹⁷

3. Tổ chức thực hiện các Đề án PBGDPL được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Qua theo dõi, thống kê, năm 2024, hiện có 34 đề án, chương trình PBGDPL đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và đang triển khai (xem Phụ lục 2). Trong đó, việc thực hiện 3 đề án được Hội đồng trung ương xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch hoạt động năm 2024 là Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”¹⁸ (sau đây gọi là Đề án 407); Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”¹⁹ (sau đây gọi là Đề án 977) và Đề án “Nâng cao năng lực của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” (Đề án 279). Kết quả triển khai các đề án này cụ thể như sau:

3.1. Đề án 407

Bộ Tư pháp đã tham mưu Hội đồng ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Đề án²⁰ và tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Đề án²¹; tổ chức các hội thảo, ký kết chương trình phối hợp về tăng cường truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật²²; tăng cường tổ chức các tọa đàm, buổi làm việc để trao đổi, nắm bắt tình hình thực hiện Đề án tại một số bộ, ngành, địa phương²³. Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 của Bộ Tư pháp và hướng dẫn thực hiện của Bộ Tư pháp đối với các bộ, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương²⁴, các bộ, ngành đã ban hành kế hoạch, công văn triển khai Đề án hoặc lồng ghép trong kế hoạch PBGDPL của bộ, ngành. Trong đó, một số bộ, ngành đã chủ động ban hành kế hoạch riêng tổ chức truyền thông dự thảo chính

¹⁶ Bắc Giang,

¹⁷ Đồng Tháp, Lào Cai, Phú Thọ, Yên Bái.

¹⁸ Phê duyệt theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

¹⁹ Phê duyệt kèm theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

²⁰ Công văn số 2540/HĐPH-PBGDPL ngày 20/5/2024

²¹ Báo cáo số 383/BC-BTP ngày 19/9/2024.

²² Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật (Bộ Tư pháp) và Cục Báo chí (Bộ Thông tin và Truyền thông) giai đoạn 2024-2027.

²³ Bộ Giao thông vận tải, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Nghệ An, Đà Nẵng, Nam Định

²⁴ Công văn số 2540/HĐPH-PBGDPL ngày 20/5/2024

sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) như: Bộ Tư pháp²⁵, Bộ Quốc phòng²⁶, Bộ Công an²⁷...

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hoạt động của Hội đồng trung ương năm 2024, Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan, tổ chức trung ương và địa phương tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ. Theo đó, Nghị định đã bổ sung quy định việc thực hiện truyền thông nội dung cơ bản của dự thảo văn bản là một khâu bắt buộc của hoạt động xây dựng VBQPPL; đồng thời bổ sung quy định về trách nhiệm của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngành bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong xây dựng VBQPPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật phải tổ chức truyền thông nội dung cơ bản của chính sách trong đề nghị xây dựng VBQPPL và dự án, dự thảo VBQPPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức phù hợp khác về các vấn đề phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm, có nhiều ý kiến khác nhau và tác động trực tiếp làm phát sinh, thay đổi, chấm dứt quyền, nghĩa vụ của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp nhằm tạo thêm kênh thông tin để tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định trong đề nghị, dự án, dự thảo VBQPPL, góp phần nâng cao chất lượng chính sách, tính khả thi của VBQPPL.

Năm 2024, 100% các địa phương đã ban hành Kế hoạch, công văn hướng dẫn, chỉ đạo triển khai Đề án hoặc lồng ghép trong kế hoạch PBGDPL của địa phương. Một số địa phương đã chủ động ban hành kế hoạch tổ chức truyền thông dự thảo chính sách, dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh như: An Giang; Bà Rịa – Vũng Tàu; Bình Định; Cà Mau; Bình Thuận; Đồng Tháp; Kiên Giang; Long An; Yên Bái; Hà Nội; Điện Biên; Lai Châu; Đắk Lắk; Phú Thọ; Vĩnh Phúc; Tuyên Quang, Đồng Nai, Hưng Yên, Trà Vinh...; trong đó, Thủ đô Hà Nội ban hành Kế hoạch tăng cường thông tin, tuyên truyền dự thảo chính sách đề xuất xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi)²⁸..

3.2. Đề án 977

Bộ Tư pháp đã tham mưu Hội đồng trung ương ký ban hành văn bản đôn đốc các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án²⁹; tổ chức các tọa đàm, buổi làm việc

²⁵ Quyết định số 703/QĐ-BTP ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch truyền thông dự án Luật Thủ đô (sửa đổi) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

²⁶ Bộ Quốc phòng triển khai dự án Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; dự án Luật Phòng không nhân dân; Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc; Pháp lệnh bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

²⁷ Bộ Công an đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-BCA ngày 02/02/2024 về truyền thông chính sách đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2024 bao gồm các dự án luật: (i) Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; (ii) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; (iii) Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); (iv) Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); (v) Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; (vi) Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; (vii) Luật Dữ liệu.

²⁸ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/01/2024 đẩy mạnh thông tin, truyền thông dự thảo Luật Thủ đô sửa đổi.

²⁹ Công văn số 1909 và 1910/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024

nhằm nắm bắt tình hình, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của Đề án tại các đơn vị thuộc bộ và một số bộ, ngành, tổ chức ở trung ương và địa phương³⁰; tổ chức xây dựng các tọa đàm, bản tin, phóng sự, viết các tin, bài nhằm truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội, các lĩnh vực liên quan đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp, nâng cao nhận thức của người dân về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật³¹; tổ chức Hội thảo “Pháp luật và giới trẻ” tại Vườn Quốc gia Cát Tiên, Đồng Nai nhằm nâng cao ý thức chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật cho giới trẻ; tổ chức Hội nghị tập huấn và trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về công tác PBGDPL cho người khuyết tật cho đội ngũ Ủy viên Ban Chấp hành của Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam nhiệm kỳ 2023 – 2028; xây dựng các tài liệu nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân bằng hình thức phù hợp (bài giảng điện tử, tờ gấp/infographic); triển khai mô hình nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật cho trẻ em trong lĩnh vực bảo vệ tài nguyên, môi trường biển thông qua biên soạn, cung cấp các tài liệu PBGDPL, tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ tài nguyên, môi trường biển cho trẻ em; tổ chức Hội thảo đánh giá tình hình triển khai và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án trong thời gian tới...

3.3. Đề án 279

Bộ Tư pháp đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 – 2030”³² (sau đây gọi là Đề án 279). Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án³³, Bộ Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án³⁴, đồng thời tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể theo nhiệm vụ được giao tại Đề án, trong đó những tháng đầu năm 2024, Bộ Tư pháp đã tập trung biên soạn Tài liệu bồi dưỡng kỹ năng PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; phối hợp với Trường Đại học Luật Hà Nội và các trường Cao đẳng Luật thuộc Bộ thí điểm xây dựng Chương trình bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng PBGDPL trong các cơ sở đào tạo Luật để đào tạo sinh viên, học viên tham gia PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Bộ Tư pháp đã phối hợp với Ủy ban Dân tộc xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm

³⁰ Làm việc với một số đơn vị thuộc Bộ có liên quan (Cục Hỗ trợ tư pháp; Cục Trợ giúp pháp lý; Tổng cục Thi hành án dân sự; Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ, Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật...) ngày 23/5/2024; làm việc tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngày 06/6/2024, tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư ngày 13/6/2024, tại Liên đoàn Luật sư Việt Nam ngày 17/7/2024, tại Hiệp hội Công chứng viên Việt Nam ngày 23/8/2024, tại Trung ương Hội Luật gia Việt Nam ngày 13/9/2024, tại Sở Tư pháp tỉnh Nam Định ngày 13/6/2024, tại Sở Tư pháp TP. Đà Nẵng ngày 26/8/2024, tại Sở Tư pháp TP. Hồ Chí Minh ngày 11/9/2024.

³¹ trên Tạp chí điện tử Đồng Hành Việt (trực thuộc Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam), Đài Truyền hình Hà Nội, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Điện tử VietNamNet, VOV4 (Ban Dân tộc), Báo Đại biểu Nhân dân.

³² Phê duyệt kèm theo Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

³³ Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 phê duyệt Đề án.

³⁴ Quyết định số 985/QĐ-BTP ngày 31/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 của Bộ Tư pháp.

vụ lồng ghép kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án có chung mục tiêu, đối tượng, nội dung với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Ủy ban Dân tộc đã xây dựng văn bản chỉ đạo cơ quan thực hiện công tác dân tộc ở địa phương phối hợp với Sở Tư pháp triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của Đề án liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành; phối hợp tập huấn nâng cao kỹ năng PBGDPL, tiếng dân tộc thiểu số; biên dịch các tài liệu bằng chữ dân tộc thiểu số phù hợp với địa bàn để cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

Ở địa phương, trên cơ sở Đề án 279 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp, hiện có 50 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã ban hành Kế hoạch triển khai Đề án.

3.4. Một số đề án PBGDPL khác

a) Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng công an nhân dân giai đoạn 2021 – 2027” (phê duyệt kèm theo Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 18/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ) (Đề án 1739)

Năm 2024, Bộ Công an đã ban hành Quyết định số 762/QĐ-BCA-V03 ngày 06/02/2024 về kế hoạch thực hiện Đề án 1739 năm 2024 và đến các Bộ, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Công an các đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện. Căn cứ nhiệm vụ được giao trong Đề án 1739, Bộ Công an đã tổ chức 03 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng công an nhân dân tại 3 miền Bắc, Trung, Nam cho gần 1.500 báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ tham mưu thực hiện công tác pháp chế tại Công an các đơn vị, địa phương; tổ chức sơ kết thực hiện Đề án 1739 từ năm 2021 đến năm 2024³⁵. Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Đề án 1739 đã được tổ chức tại Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trong công an nhân dân.

b) Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân trong công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” (phê duyệt kèm theo Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ) (Đề án 1371)

Năm 2024, trong phạm vi Đề án, Bộ Quốc phòng đã tổ chức biên soạn, in phát hành 68.000 cuốn tài liệu PBGDPL ; sản xuất 06 Bản tin Pháp luật (từ số 113 đến 118) với số lượng 7.000 bản/số; 180.000 tờ gấp pháp luật. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng đã tổ chức biên soạn tài liệu giáo dục riêng cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý³⁶. 100% các cơ quan, đơn vị trong Bộ Quốc phòng đã

³⁵ Báo cáo số 2574/BC-BCA-V03 ngày 02/11/2024 sơ kết 03 năm thực hiện Đề án.

³⁶ Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng biên soạn, phát hành các loại tờ gấp, tài liệu hỏi đáp... tập trung phổ biến các nội dung có liên quan đến người dân khu vực biên giới như: phòng thủ dân sự; các chế độ khám, chữa bệnh cho người nghèo; quyền tự do đi lại, cư trú; quy định pháp luật về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; quyền kết hôn; Luật Căn cước; các quy định về hòa giải ở cơ sở...

xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án 1371 bảo đảm theo đúng Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Quốc phòng. Năm 2024, Bộ Quốc phòng đã tổ chức sơ kết giai đoạn 1 (2021 – 2024) và định hướng những nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong giai đoạn 2 (2025 – 2027). Về hình thức thực hiện Đề án, các đơn vị triển khai phổ biến pháp luật cho Nhân dân thông qua hoạt động giao lưu, kết nghĩa, hoạt động dân vận, dã ngoại và công tác vận động quần chúng; qua đó góp phần thiết thực giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Các lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển tiếp tục phát huy kết quả trong công tác PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo, triển khai thực hiện Đề án 1371 bằng những mô hình, cách làm sáng tạo, đạt hiệu quả cao³⁷. Trong phạm vi Đề án 1371, Bộ Quốc phòng đã tăng cường các hoạt động phối hợp với các cơ quan có liên quan như: tham mưu triển khai Quy chế phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Hội Cựu chiến binh Việt Nam trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về quân sự, quốc phòng; tư vấn pháp lý và xây dựng pháp luật về quân sự, quốc phòng; phối hợp với Báo Đại biểu Nhân dân và Báo Pháp luật Việt Nam triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền nội dung có liên quan đến thực hiện các văn bản pháp luật trong lĩnh vực quân sự, quốc phòng.

4. Chỉ đạo triển khai các hoạt động nghiên cứu, khảo sát, học tập kinh nghiệm trong nước và ngoài nước trong xây dựng và tổ chức thực hiện công tác truyền thông chính sách, thông tin pháp luật, tiếp cận pháp luật

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng, từ ngày 03/8/2024 đến ngày 06/8/2024, Bộ Tư pháp đã tổ chức Đoàn công tác tại Hàn Quốc do đồng chí Tổng thư ký giúp việc Hội đồng làm Trưởng đoàn học tập kinh nghiệm về chuyển đổi số trong cung cấp thông tin pháp luật, truyền thông dự thảo chính sách cho người dân, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Qua khảo sát, tại Hàn Quốc, Chính phủ rất quan tâm đến công tác chuyển đổi số trong cung cấp thông tin pháp luật cho người dân, doanh nghiệp. Theo đó, tại Hàn Quốc chỉ tồn tại duy nhất Hệ thống thông tin pháp luật³⁸. Đây là nguồn đăng tải các văn bản pháp luật chính thức của Hàn Quốc. Việc đăng tải bao gồm văn bản luật đã được Quốc hội Hàn Quốc thông qua và các báo cáo liên quan đến quá trình thực thi văn bản luật đó³⁹. Người dân và các cơ quan báo chí khai thác thông tin miễn phí trên Hệ thống thông tin pháp luật này.

Hệ thống thông tin pháp luật chứa đựng tất cả các văn bản pháp luật do trung ương ban hành và được liên kết với Hệ thống thông tin về bản án, quyết định của Tòa án cũng như các cơ sở dữ liệu có liên quan. Đây cũng là nơi

³⁷ Như: Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Chương trình “Hải quân nhân dân Việt Nam làm điểm tựa cho ngư dân vươn khơi bám biển”; mô hình “Hợp sức toàn dân tấn công tội phạm”; mô hình “Thanh niên xung kích bảo vệ đường biên”; mô hình “Tổ phụ lão, tổ phụ nữ quản lý thôn, bản biên giới”; mô hình “Thôn, xóm, bản, làng bình yên không có tội phạm, tệ nạn ma túy”; mô hình “Già làng, trưởng bản gương mẫu”; mô hình “Tiếng kèn vùng biên”; mô hình “Nông dân tự quản gắn với giữ gìn bình yên tuyến biên”...

³⁸ Hệ thống thông tin pháp luật chỉ cung cấp các văn bản pháp luật do trung ương ban hành (không đăng tải văn bản của địa phương). Văn bản của chính quyền địa phương sẽ đăng tải trên Trang Web của địa phương.

³⁹ Báo cáo do cơ quan chủ trì soạn thảo dự án Luật xây dựng. Người dân cần tìm hiểu chi tiết các quy định thì sẽ đọc báo cáo.

giải thích pháp luật của Quốc hội (giải thích bằng sơ đồ để người dân dễ tiếp cận, dễ tra cứu); đồng thời các văn bản liên quan sẽ được đưa ra so sánh về mức độ áp dụng.

Hệ thống thông tin pháp luật do công chức Hàn Quốc thiết kế, sau đó thuê doanh nghiệp tư nhân xây dựng. Hiện nay, doanh nghiệp đó đang vận hành, duy trì hoạt động của Hệ thống thông tin pháp luật nhưng công chức của Nhà nước có nghĩa vụ phải theo dõi, nắm bắt việc vận hành, hoạt động của Hệ thống này (các hoạt động của database, các dịch vụ trên Hệ thống...). Để được cấp kinh phí, cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phải lập kế hoạch dự kiến kinh phí trong 05 năm trình Chính phủ, sau đó lập kế hoạch sử dụng kinh phí hàng năm để được cấp cho từng năm. Mỗi năm được cấp khoảng 08 tỷ đô la Mỹ⁴⁰.

5. Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024

Bộ Tư pháp đã tham mưu Hội đồng trung ương ban hành văn bản hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 và truyền thông ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng, thi hành pháp luật⁴¹ về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đột phá mạnh mẽ về thể chế phát triển; trong đó, đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm đã đề nghị cần chuyển đổi tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý Nhà nước vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển, đề kịp thời phản ứng chính sách, xử lý các vấn đề thực tiễn phát sinh làm chậm sự phát triển kinh tế - xã hội.

Theo đó, nội dung, hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam chú trọng lồng ghép, gắn với quán triệt, phổ biến, truyền thông sâu rộng các nội dung cốt lõi thể hiện tinh thần, quan điểm, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và thi hành pháp luật. Hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bảo đảm phù hợp, thiết thực, tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan thông qua áp phích, băng rôn, cờ phướn trên các tuyến đường, tuyến phố, các khu trung tâm, các cơ quan, đơn vị hành chính, trường học, địa điểm công cộng trên địa bàn; tổ chức các hoạt động PBGDPL hướng về cơ sở; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và truyền thông trên Cổng/Trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin truyền thông, loa truyền thanh tại cơ sở; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật bằng hình thức trực tuyến... và hình thức phù hợp khác.

Năm 2024, Bộ Tư pháp đã tham mưu Hội đồng tổ chức Diễn đàn “Kinh doanh và Pháp luật” với chủ đề “Chung tay giải quyết các vấn đề pháp lý, góp phần tạo dựng môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp”. Diễn đàn được tổ chức tại Trung tâm Hội nghị quốc tế, số 11 Lê Hồng Phong, quận Ba Đình, Thủ đô Hà Nội dưới sự chủ trì của đồng chí Phó Thủ tướng Lê Thành Long

⁴⁰ Đây là khoản kinh phí lớn nhất trong các khoản kinh phí được cấp cho Cơ quan pháp chế thuộc Quốc hội.

⁴¹ Công văn số 6194/HĐPH-PBGDPL ngày 26/10/2024.

– Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương. Thành phần tham dự diễn đàn tại Hà Nội bao gồm khoảng 450 đại biểu là đại diện các cơ quan của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các ban, bộ, ngành, đặc biệt là các đại biểu đến từ cộng đồng doanh nghiệp. Diễn đàn được tổ chức theo hình thức trực tiếp và trực tuyến với 63 điểm cầu của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương với sự đồng hành của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam (Agribank). Đây cũng là sự kiện thiết thực hưởng ứng Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2024) và Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2024).

Nhiều bộ, ngành cũng đã triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn, bảo đảm hiệu quả, thường xuyên, thiết thực, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn được giao như: Bộ Quốc phòng đang triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu về xử phạt vi phạm hành chính của Bộ Quốc phòng dự kiến khai trương vào Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) kết hợp với Chương trình giao lưu nghệ thuật “Hành trình mở lối”.

Nhiều địa phương đã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tổ chức sinh hoạt định kỳ Ngày Pháp luật (định kỳ 01 lần/tháng)⁴² để cán bộ, công chức, viên chức và người dân tìm hiểu văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến lĩnh vực công tác và đời sống hàng ngày bằng nhiều hình thức.

6. Kết quả triển khai các hoạt động PBGDPL

6.1. Thành viên Hội đồng trung ương đã chủ động tham mưu bộ, cơ quan, tổ chức trung ương chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động PBGDPL trong ngành, lĩnh vực như: Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng” cho sinh viên, học viên của 10 trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thủ đô Hà Nội (Bộ Công Thương); tổ chức chuỗi hội thảo phổ biến kiến thức pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho đối tượng sinh viên (Bộ Công Thương); xây dựng và phát sóng các phim tuyên truyền và các video ngắn pháp luật dưới dạng hoạt họa (Bộ Tài nguyên và Môi trường); triển khai thông tin tuyên truyền pháp luật trên truyền hình thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức đa dạng và đặc biệt, thực hiện 08 chuyên mục PBGDPL phát sóng định kỳ hàng tuần trên sóng truyền hình quốc gia và các nền tảng số (Đài Truyền hình Việt Nam); xây dựng nhóm zalo cộng tác viên pháp luật trong toàn Hội (Hội Cựu chiến binh Việt Nam); duy trì phương thức thông tin pháp luật bằng hình thức thông tin đồ họa tĩnh, đồ họa động và đồ họa tương tác với hàng loạt tin phản ánh các vấn đề pháp luật “nóng” hiện nay (Thông tấn xã Việt Nam); Bộ Quốc phòng phối hợp với VTV3 sản xuất Chương trình “Luật Siêu dễ” dưới hình thức trò chơi pháp luật dễ hiểu, thu hút đông đảo người dân theo dõi; Tổng Liên đoàn phối hợp với VTV3 Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức sản xuất và phát sóng Gameshow “Giờ thứ 9+”, trong đó có nội dung thi tìm hiểu pháp luật lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, an toàn vệ sinh lao động, thu hút đông đảo công nhân, viên chức, lao động tham gia thi và theo dõi trên sóng truyền hình; tổ chức truyền thông Luật

⁴² An Giang, Bạc Liêu...

Công đoàn trong quá trình soạn thảo và trình Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành; Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật trong đoàn viên, thanh niên” bằng hình thức trực tuyến thông qua ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam...

Các thành viên Hội đồng trung ương đã chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL về ngành, lĩnh vực, cụ thể như: Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2022 – 2026”⁴³; nghiên cứu xây dựng mô hình PBGDPL, trợ giúp pháp lý tổ chức tại các cấp Hội để giúp đỡ, hỗ trợ hội viên trong PBGDPL, giải quyết vụ việc⁴⁴; chỉ đạo thực hiện “Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”⁴⁵.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hoạt động của Hội đồng trung ương năm 2024, Hội đồng đã ban hành văn bản chỉ đạo phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, thứ 7, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; các thành viên Hội đồng đã tích cực chỉ đạo đơn vị chức năng kịp thời tham mưu biên soạn Tài liệu giới thiệu các Luật, Nghị quyết mới gửi Bộ Tư pháp để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia để bộ, ngành, địa phương tham khảo, sử dụng.

6.2. Trong năm 2024, dưới sự chỉ đạo của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp, toàn quốc đã tổ chức 481.581 cuộc PBGDPL trực tiếp (tăng 32% so với năm 2023) cho 55.877.435 lượt người tham dự (tăng 73% so với năm 2023); tổ chức 8.596 cuộc thi tìm hiểu pháp luật (giảm 6% so với năm 2023) với 14.161.424 lượt người dự thi (tăng 23% so với năm 2023); phát hành 39.488.690 tài liệu PBGDPL (tăng 7% so với năm 2023) và đăng tải 1.442.228 loại tài liệu PBGDPL lên mạng internet (tăng 101% so với năm 2023) (xem Phụ lục 5). Qua số liệu cho thấy, cho thấy, kết quả các hoạt động PBGDPL tiếp tục có sự phát triển. Đặc biệt, số lượng cuộc thi tìm hiểu pháp luật giảm so với năm 2023 nhưng quy mô và mức độ lan tỏa của các cuộc thi trong năm 2024 lại có sức ảnh hưởng lớn hơn, thu hút nhiều lượt người dự thi so với năm 2023.

6.3. Về việc rà soát, xây dựng mô hình điểm PBGDPL

Bộ Tư pháp đã phối hợp với các bộ, ngành, địa phương rà soát, đánh giá và tổng hợp kết quả các mô hình PBGDPL hiệu quả trong thực tiễn. Qua tổng hợp cho thấy các bộ, ngành, địa phương đã và đang triển khai nhiều mô hình, cách làm PBGDPL tại cơ sở gắn với từng đối tượng đặc thù, tiêu biểu như: mô hình “Chi đoàn không có cán bộ, đoàn viên, thanh niên vi phạm kỷ luật, pháp luật”; mô hình “Chi đoàn không có cán bộ, đoàn viên, thanh niên hút thuốc lá”; mô hình “Tuổi trẻ với pháp luật”; mô hình “Tủ sách pháp luật của chi hội phụ

⁴³ Thành viên Hội đồng là Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

⁴⁴ Thành viên Hội đồng là Phó Chủ tịch Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

⁴⁵ Thành viên Hội đồng là Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

nữ, công đoàn”; Mô hình Phiên tòa giả định⁴⁶; tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị chuyên đề “Tự giác, tự quản, tự rèn”; mô hình tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình; tháng hành động vì trẻ em...

Hiện Bộ Tư pháp đang tiếp tục nghiên cứu, đánh giá chuyên sâu về hiệu quả hoạt động của các mô hình, tổ chức lấy ý kiến các bộ, ngành, địa phương trước khi trình Lãnh đạo Bộ để có kế hoạch chỉ đạo điềm áp dụng một số mô hình trên thực tế.

6.4. Giáo dục pháp luật trong các cơ sở đào tạo: Ngay từ đầu năm 2024, Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ký kết Chương trình phối hợp về tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030,⁴⁷ trong đó xác định 09 nội dung phối hợp nhằm hướng tới các mục đích sau: (i) tăng cường hiệu quả phối hợp giữa hai ngành trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác PBGDPL về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; (ii) Nâng cao nhận thức, trang bị các kỹ năng phòng tránh cần thiết cho cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục về tác hại và hậu quả của ma túy; (iii) Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, giữ gìn an ninh trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong các cơ sở giáo dục; (iv) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, cấp học, vùng miền.

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã có hướng dẫn các Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý lưu ý lồng ghép giáo dục các nội dung về pháp luật, Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam vào các bài giảng cho người học một cách hợp lý trong năm học 2024-2025.⁴⁸

7. Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong PBGDPL

Năm 2024, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin đã đạt được một số kết quả, cụ thể như sau: Tính đến ngày 01/6/2024, cả nước đã có 07 Cổng Thông tin điện tử PBGDPL (04 địa phương và 03 bộ, ngành)⁴⁹, 52 Trang Thông tin điện tử PBGDPL (47 địa phương và 06 bộ, ngành)⁵⁰, 21 Chuyên mục PBGDPL (12 địa

⁴⁶ Năm 2024, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam đã tổ chức 25 phiên tòa giả định về phòng, chống bạo lực xâm hại phụ nữ, trẻ em và an toàn giao thông tại 12 tỉnh/thành vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong khuôn khổ Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi). Đây là hình thức đổi mới trong công tác PBGDPL, một cách làm sáng tạo, mang lại hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam đối với các nhóm đối tượng.

⁴⁷ Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024.

⁴⁸ Công văn số 5154/BGDĐT-PC ngày 06/9/2024.

⁴⁹ **04 địa phương:** Bắc Kạn; Bình Phước; Hậu Giang; Thành phố Hồ Chí Minh và **03 bộ, ngành:** Bộ Tư pháp; Bộ Xây dựng; Ủy ban Dân tộc.

⁵⁰ **47 địa phương:** Bắc Giang; Bạc Liêu; Bến Tre; Bình Định; Cà Mau; Cần Thơ; Cao Bằng; Đà Nẵng; Đắk Lắk; Đắk Nông; Điện Biên; Đồng Nai; Đồng Tháp; Gia Lai; Hà Nam; Thủ đô Hà Nội; Hải Dương; Hải Phòng; Hậu Giang; Hòa Bình; Khánh Hòa; Kiên Giang; Kon Tum; Lai Châu; Lâm Đồng; Lạng Sơn; Lào Cai; Long An; Nghệ

phương và 09 bộ, ngành)⁵¹ của các bộ, ngành địa phương. Bên cạnh duy trì thường xuyên các Công/Trang/Chuyên mục về PBGDPL, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL cũng được triển khai đa dạng dưới nhiều hình thức, Tiêu biểu, có 05 bộ, ngành đã xây dựng chuyên mục giải đáp pháp luật thông qua hình thức thư điện tử hoặc giao lưu trực tuyến trên mạng Internet⁵²; 27 địa phương và 02 bộ, ngành giải đáp vướng mắc của doanh nghiệp và người dân trên Công/Trang thông tin điện tử, qua điện thoại; tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật⁵³; ứng dụng công nghệ trong các cuộc thi, hội thi, hội thảo, sân khấu hóa và trên các phương tiện thông tin đại chúng; sử dụng mạng xã hội Zalo, Facebook để thông tin pháp luật⁵⁴; xây dựng chuyên trang “Chính sách, pháp luật tài nguyên và môi trường” để phổ biến các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành hoặc đang trong quá trình xây dựng⁵⁵. Đứng trước xu thế phát triển mạnh mẽ về số lượng và ưu thế tiếp cận trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp của các ứng dụng nhắn tin trực tuyến, mạng xã hội, việc sử dụng các ứng dụng trò chuyện, nhắn tin, gọi trực tuyến (Zalo, Viber...) và mạng xã hội (như Facebook, Zalo, Youtube, X (trước đây là Twitter)...) trong hoạt động truyền thông, phổ biến thông tin pháp luật thuộc phạm vi quản lý của các bộ, ngành, địa phương ngày càng phát triển. Ngoài việc sử dụng 02 mạng xã hội phổ biến nhất Việt Nam hiện nay (Facebook, Zalo), một số bộ, ngành cũng đã bắt đầu thực hiện xây dựng và tổ chức những chiến dịch PBGDPL của đơn vị trên mạng Tik Tok⁵⁶. Để nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin và tăng cường tính tương tác giữa người dân, doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước trong quá trình tìm hiểu pháp luật, thời gian vừa qua, một số bộ, ngành cũng đã chủ động nghiên cứu xây dựng và triển khai các ứng dụng PBGDPL dành cho các thiết bị di động⁵⁷. Trên phạm vi cả nước, nhiều địa phương đã ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL như: PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng⁵⁸; tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm

An; Ninh Bình; Ninh Thuận; Phú Thọ; Quảng Nam; Quảng Ngãi; Quảng Ninh; Sóc Trăng; Sơn La; Tây Ninh; Thái Bình; Thái Nguyên; Thanh Hóa; Thừa Thiên Huế; Tiền Giang; Trà Vinh; Tuyên Quang; Vĩnh Long; Vĩnh Phúc và **06 bộ, ngành**: Bộ Công an; Bộ Công Thương; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bộ Xây dựng.

⁵¹ **12 địa phương**: An Giang; Bà Rịa – Vũng Tàu; Bắc Ninh; Bình Dương; Bình Thuận; Hà Giang; Hà Tĩnh; Hưng Yên; Nam Định; Phú Yên (thời gian tới sẽ có Trang PBGDPL riêng); Quảng Bình; Quảng Trị và **09 bộ, ngành**: Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Giao thông vận tải; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Y tế; Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Hội Nông dân Việt Nam; Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Hội Luật gia Việt Nam.

⁵² Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính, Bộ Công Thương, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Quốc phòng

⁵³ **27 địa phương**: Bắc Ninh; Bắc Giang; Bến Tre; Bình Định; Bình Thuận; Cà Mau; Đồng Nai; Đồng Tháp; Gia Lai; Hưng Yên; Kon Tum; Nghệ An; Ninh Bình; Quảng Bình; Quảng Nam; Quảng Ninh; Hà Tĩnh; Hải Dương; Khánh Hòa; Lai Châu; Sóc Trăng; Phú Thọ; Thanh Hóa; Tiền Giang; Tuyên Quang; Yên Bái; Vĩnh Phúc... và **03 bộ, ngành**: Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Thông tấn xã Việt Nam.

⁵⁴ Một số fanpage, nhóm do các bộ, ngành, địa phương thành lập và hoạt động hiệu quả trên mạng xã hội facebook như: “Tội yêu chiến sĩ Sao Vàng”, “Yêu người chiến sĩ Dân quân tự vệ Việt Nam” (Bộ Quốc phòng); “Thông tin Chính phủ” (Văn phòng Chính phủ); các fanpage của công an các tỉnh, thành phố (Bộ Công an); “VTV24” (Đài Truyền hình Việt Nam)...

⁵⁵ Bộ Tài nguyên và Môi trường, trung bình 3.000-4.000 lượt truy cập mỗi ngày.

⁵⁶ Đài Truyền hình Việt Nam tăng cường khai thác và đăng tải các tin/bài phổ biến pháp luật trên hệ thống các kênh mạng xã hội, trong đó có nền tảng Tik Tok.

⁵⁷ Bộ Tư pháp; Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Công an với các ứng dụng cung cấp thông tin về pháp luật.

⁵⁸ Sở Tư pháp thành phố Hà Nội đã phối hợp Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội xây dựng chương trình sống

phổ biến các văn bản pháp luật mới theo hình thức trực tuyến⁵⁹; xây dựng chuyên mục “Mỗi tuần một điều luật” trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp⁶⁰; kết nối ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL đến cấp huyện, cấp cơ sở⁶¹; phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông tổ chức nhắn tin về pháp luật⁶²; tăng cường PBGDPL trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở không dây kết nối với các đài phát thanh, truyền hình⁶³; đẩy mạnh thông tin về tăng mức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông⁶⁴; ứng dụng công nghệ thông tin trong việc hỗ trợ, tư vấn pháp luật và hướng dẫn thủ tục hành chính cho người dân⁶⁵; tổ chức diễn đàn trực tuyến thông tin, PBGDPL cho Nhân dân⁶⁶; Mô hình Sách nói pháp luật⁶⁷; mô hình Tủ sách pháp luật điện tử⁶⁸...

Trong năm 2024, Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương xây dựng dự thảo Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030”; tổ chức hoạt động khảo sát thực trạng, tình hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL của bộ, ngành, địa phương; tổ chức các cuộc họp lấy ý kiến một số chuyên gia tại Hà Nội; hội thảo tại khu vực miền Trung⁶⁹, miền Nam⁷⁰ lấy ý kiến góp ý chuyên sâu của các cơ quan, chuyên gia, tổ chức, doanh nghiệp liên quan để hoàn thiện dự thảo; tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về chuyển đổi số trong thông tin pháp luật tại Hàn Quốc. Để tạo điều kiện phục vụ chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, một số bộ, ngành đã chủ động đẩy mạnh phát triển, xây dựng và vận hành các cơ sở dữ liệu thông tin pháp luật trong phạm vi lĩnh vực quản lý.⁷¹

8. Bảo đảm nguồn nhân lực phục vụ công tác PBGDPL và thực hiện chính sách huy động các nguồn lực xã hội tham gia hoạt động PBGDPL

Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL tiếp tục được quan tâm thực hiện. Năm 2024, cả nước có 2.522 báo

và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật phát trong khung giờ vàng vào lúc 20h45 tới 2, 4, 6 hàng tuần; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp với Công an tỉnh thực hiện chuyên mục “An ninh Đồng Nai”; phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện chuyên mục “Pháp luật cho mọi người” với 04 phóng sự, 03 chuyên mục, 01 tin và 27 phim tài liệu, chương trình “Tư vấn pháp luật” phát sóng lúc 18h00 thứ Ba hàng tuần; Báo Đồng Nai đã phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể thực hiện hơn 1.400 tin, bài phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực như phòng chống tham nhũng; an ninh trật tự và an toàn xã hội; an ninh quốc phòng; lao động, việc làm; các văn bản, chính sách mới.

⁵⁹ Long An, Cao Bằng, Thủ đô Hà Nội, Thanh Hóa, Phú Thọ...

⁶⁰ Bình Thuận.

⁶¹ Huyện Hoài Đức, Thủ đô Hà Nội xây dựng chuyên mục hỏi-đáp pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Huyện; quận Ba Đình xây dựng chuyên mục dân hỏi, chính quyền trả lời; Bình Định: tuyên truyền qua hệ thống tin nhắn SMS cho 96.998 thuê bao Mạng viễn thông Viettel.

⁶² An Giang, Bình Định, Thủ đô Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh...

⁶³ Vĩnh Long.

⁶⁴ Bộ Công an.

⁶⁵ Thành phố Hồ Chí Minh.

⁶⁶ Hòa Bình, Đồng Tháp, Thủ đô Hà Nội...

⁶⁷ Thành phố Hồ Chí Minh.

⁶⁸ Bộ Quốc phòng.

⁶⁹ Tại thành phố Đà Nẵng vào ngày 27/8/2024

⁷⁰ Tại Thành phố Hồ Chí Minh vào ngày 11/9/2024

⁷¹ Bộ Quốc phòng khai trương cơ sở dữ liệu Xử lý vi phạm hành chính kết nối với cơ sở dữ liệu của Chính phủ; Bộ Tư pháp công bố Bộ Pháp điển Việt Nam...

cáo viên pháp luật trung ương (tăng 635 so với năm 2023), 8.698 báo cáo viên cấp tỉnh (tăng 652 so với năm 2023), 19.255 báo cáo viên cấp huyện (tăng 933 so với năm 2023) và 157.540 tuyên truyền viên pháp luật (tăng 3.502 so với năm 2023) (xem Phụ lục 3).

Năm 2024, tổng số kinh phí cho công tác PBGDPL là 1.054,239 tỷ đồng (tăng 12% so với năm 2023), trong đó kinh phí thường xuyên đạt 521,102 tỷ đồng (tăng 11% so với năm 2023), kinh phí cấp cho các chương trình, đề án về PBGDPL đạt 423,811 tỷ (tăng 10% so với năm 2023); đặc biệt kinh phí từ nguồn huy động xã hội hóa đạt 109,326 tỷ (tăng 31% so với năm 2023).

9. Hoạt động kiểm tra của Hội đồng

Hội đồng trung ương đã tổ chức Đoàn kiểm tra về hoạt động của Hội đồng và công tác PBGDPL tại tỉnh Gia Lai và tỉnh Đắk Lắk (ngày 07, 08/8/2024)⁷², tại Bộ Công an (ngày 21/8/2024), tại Đồng Nai và Long An (ngày 12, 13/9/2024), tại Đài Tiếng nói Việt Nam (ngày 30/10/2024), tại Thông tấn xã Việt Nam (ngày 31/10/2024). Kết thúc mỗi Đoàn kiểm tra, các Trường đoàn đều ban hành Thông báo kết luận trong đó đề xuất những kiến nghị cụ thể để nâng cao chất lượng, khắc phục các bất cập, hiệu quả trong công tác PBGDPL tại các cơ quan, địa phương kiểm tra.

Do ảnh hưởng của bão số 3 (Yagi) tới các tỉnh khu vực miền Bắc, ngày 17/9/2024, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 143/NQ-CP về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để khẩn trương khắc phục hậu quả bão Yagi, nhanh chóng ổn định tình hình Nhân dân, đẩy mạnh khôi phục sản xuất kinh doanh, tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát tốt lạm phát. Theo đó, tại điểm h Mục 3 Phần II Nghị quyết số 143/NQ-CP đề ra giải pháp: “Thanh tra Chính phủ, các bộ, ngành tạm ngừng các hoạt động thanh tra, kiểm tra tại các địa phương để các địa phương tập trung khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ”. Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, trên cơ sở nhất trí của đồng chí Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Trưởng Đoàn kiểm tra⁷³. Hội đồng không tổ chức Đoàn kiểm tra tại Tuyên Quang, Thái Nguyên trong năm 2024. Một số Đoàn kiểm tra của Hội đồng không bố trí được thời gian tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch do có sự thay đổi về Trưởng Đoàn kiểm tra, ví dụ: Đoàn kiểm tra tại Bộ Giáo dục đào tạo và Bộ Khoa học và Công nghệ.⁷⁴

Một số thành viên Hội đồng trung ương cũng đã chủ động kiểm tra, đánh giá, khảo sát hoạt động PBGDPL trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và

⁷² Với sự tham gia của 02 thành viên Hội đồng là lãnh đạo Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

⁷³ Công văn số 4511/BVHTTDL-PC ngày 16/10/2024.

⁷⁴ Trưởng Đoàn kiểm tra tại Bộ Giáo dục đào tạo và Bộ Khoa học và Công nghệ là Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ nhiệm Văn phòng chính phủ có sự thay đổi nhân sự (Ông Đỗ Ngọc Huỳnh, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ thay ông Cao Huy, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ theo Quyết định số 2232/QĐ-HĐPH ngày 21/11/2024 của Chủ tịch Hội đồng).

chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời⁷⁵. Hội đồng một số địa phương đã tổ chức các đoàn kiểm tra tại cơ quan, địa phương, cơ sở (xem Phụ lục 1).

10. Kiện toàn Hội đồng các cấp và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng

Năm 2024, Bộ trưởng Bộ Tư pháp Lê Thành Long đã được bầu giữ chức Phó Thủ tướng Chính phủ và được phân công thay đồng chí Trần Lưu Quang giữ chức Chủ tịch Hội đồng trung ương; đồng chí Nguyễn Hải Ninh đã được bổ nhiệm làm Bộ trưởng Bộ Tư pháp và thay đồng chí Lê Thành Long giữ chức Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng trung ương. Một số bộ, ngành⁷⁶ có sự thay đổi lãnh đạo tham gia Hội đồng trung ương; nhiều địa phương⁷⁷ có sự thay đổi thành viên Hội đồng và đã thực hiện kiện toàn lại thành viên. Bên cạnh đó, để bảo đảm tham mưu hiệu quả cho Hội đồng trung ương trong thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội đồng trung ương đã kiện toàn lại Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng⁷⁸.

Hiện nay, Hội đồng cấp tỉnh của 6 địa phương do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng⁷⁹. Các địa phương cũng đã chủ động căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn để bổ sung hoặc rút gọn số lượng thành viên tham gia Hội đồng cấp tỉnh (xem Phụ lục 4).

Đánh giá chung

Năm 2024, công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động PBGDPL tiếp tục được quan tâm thực hiện. Theo chức năng và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng năm 2024, Hội đồng các cấp tổ chức hoạt động với nhiều hình thức đa dạng, thường xuyên hơn. Nhiều nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng trung ương theo Kế hoạch hoạt động năm 2024 đã được các thành viên chủ động tổ chức thực hiện, đặc biệt trong việc hoàn thiện thể chế về PBGDPL, định hướng nhân rộng các mô hình điển hình về PBGDPL, đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL.

Bộ Tư pháp, Cơ quan Thường trực Hội đồng trung ương tiếp tục chủ động phát huy vai trò làm đầu mối nắm bắt thông tin, gắn kết, tăng cường sự phối hợp giữa các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương, địa phương thông qua các buổi làm việc chuyên đề cụ thể. Các hoạt động kiểm tra của Hội đồng trung ương được chủ động thực hiện theo kế hoạch. Nhiều thành viên Hội đồng đã có sự chủ động, tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng, tiêu biểu như thành viên Hội đồng là lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Nội vụ, Bộ

⁷⁵ Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tài chính, Ủy ban Dân tộc, Thanh tra Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Hội Nông dân Việt Nam, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

⁷⁶ Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tài chính, Ủy ban Dân tộc, Thanh tra Chính phủ, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Bộ Y tế, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

⁷⁷ An Giang, Bạc Liêu, Bình Thuận, Cà Mau, Cần Thơ, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Đồng Nai, Hà Tĩnh, Thành phố Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Khánh Hòa, Kiên Giang, Kon Tum, Lâm Đồng, Nam Định, Ninh Thuận, Phú Thọ, Quảng Bình, Sóc Trăng, Tây Ninh, Thái Bình, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, Trà Vinh, Vĩnh Phúc, Yên Bái...

⁷⁸ Quyết định số 727/QĐ-BTP ngày 24/4/2024

⁷⁹ Cần Thơ, Đồng Nai, Hậu Giang, Lâm Đồng, Long An và Quảng Nam.

Công an, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch...

Kết quả hoạt động của Hội đồng đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL; tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; bảo đảm quyền được thông tin pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, đóng góp quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước và tăng cường quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật. Đặc biệt, Diễn đàn Kinh doanh và Pháp luật năm 2024 là điểm nhấn của công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp, tích cực hưởng ứng Ngày Doanh nhân Việt Nam, Ngày Pháp luật Việt Nam. Thông qua Diễn đàn đã lan tỏa nội dung, tinh thần ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về đổi mới tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển, hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp sản xuất kinh doanh làm giàu chính đáng, tháo gỡ kịp thời khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp. giúp khẳng định rõ vai trò, trách nhiệm, sự đồng lòng, quyết tâm của các bộ, ngành có liên quan trong việc chung tay cùng cộng đồng doanh nghiệp giải quyết những vấn đề pháp lý được đặt ra, góp phần kịp thời tháo gỡ, khơi thông nguồn lực xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư, sản xuất, kinh doanh.

Trong năm 2024, về cơ bản, các nhiệm vụ của Hội đồng trung ương đã được triển khai theo đúng tiến độ trong Kế hoạch.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

a) Việc ban hành các kế hoạch hoạt động của một số Hội đồng bộ, ngành và địa phương còn chậm⁸⁰, nhất là trong hướng dẫn, chỉ đạo PBGDPL về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Nhiều cơ quan, địa phương chưa nắm bắt nhu cầu tìm hiểu, phổ biến pháp luật của người dân, doanh nghiệp để xây dựng Kế hoạch và tổ chức PBGDPL.

b) Một số Hội đồng của bộ, ngành, địa phương hoạt động chưa thực sự hiệu quả, chưa bám sát vào các nhiệm vụ được giao để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện. Một số thành viên của Hội đồng chưa phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác phối hợp giữa các thành viên Hội đồng và giữa các cơ quan, đơn vị với chính quyền cơ sở chưa thường xuyên, đồng bộ.

c) Hình thức PBGDPL còn chậm đổi mới để phù hợp và đáp ứng xu thế phát triển của công nghệ thông tin. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác PBGDPL một số nơi chưa được quan tâm, còn chậm triển khai.

⁸⁰ Yên Bái; Tiền Giang; Kiên Giang...

d) Hoạt động truyền thông chính sách của các cơ quan chủ trì lập chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu chủ động, chưa chú trọng ban hành Kế hoạch truyền thông và tổ chức thực hiện kịp thời; việc biên soạn tài liệu truyền thông chưa được quan tâm, chưa đáp ứng yêu cầu, chưa được dịch ra nhiều ngôn ngữ khác nhau; hình thức truyền thông thiếu hấp dẫn, chưa chú trọng ứng dụng các công cụ, hình thức truyền thông hiện đại; sự phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin giữa cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật với các cơ quan thông tin, báo chí còn thiếu chặt chẽ...⁸¹

đ) Năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL các cấp, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế. Hình thức PBGDPL mặc dù đã được áp dụng khá đa dạng, phong phú, song có nhiều nơi hiệu quả còn chưa cao, có một số hình thức chưa phù hợp với đối tượng phổ biến và tình hình thực tiễn.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

a) Người đứng đầu một số cơ quan, địa phương chưa thực sự quan tâm đến công tác truyền thông dự thảo chính sách, PBGDPL nên chưa chỉ đạo thường xuyên, sâu sát cũng như bố trí nguồn lực, điều kiện bảo đảm để đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ.

b) Khuôn khổ pháp lý về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số công tác PBGDPL, trách nhiệm truyền thông chính sách và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL, phát huy vai trò và trách nhiệm của thành viên Hội đồng trong chỉ đạo và phối hợp triển khai nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa được thể chế đầy đủ để thúc đẩy đổi mới công tác truyền thông, PBGDPL theo kịp yêu cầu thực tiễn.

c) Các thành viên Hội đồng hoạt động kiêm nhiệm do đó khối lượng công việc phải giải quyết lớn nên đôi lúc chưa bảo đảm tiến độ, chất lượng số nhiệm vụ được giao; chưa bố trí, sắp xếp thời gian giải quyết một cách khoa học, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

d) Nguồn lực cho công tác PBGDPL (kinh phí, con người) tại nhiều bộ, ngành và địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL.

đ) Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngày càng nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung. Bên cạnh đó, văn bản hướng dẫn thực hiện còn chậm nên đã hạn chế kết quả hoạt động PBGDPL.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA HỘI ĐỒNG NĂM 2025

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết

⁸¹ Chi tiết xem Báo cáo số 383/BC-BTP ngày 19/9/2024 của Bộ Tư pháp về sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; nhất là ý kiến chỉ đạo của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đặc biệt là của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về đổi mới tư duy xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng văn hoá tuân thủ pháp luật trong Nhân dân, trong năm 2025, Hội đồng trung ương tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của các cấp ủy Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác PBGDPL; phát huy tính Đảng trong xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, bám sát chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về đổi mới tư duy trong công tác xây dựng, tổ chức thực hiện pháp luật.

2. Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Nghiên cứu, đề xuất thể chế hóa kịp thời các chủ trương, chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác PBGDPL, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ và Nhân dân; về truyền thông chính sách và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi); cơ chế, chính sách đặc thù nâng cao hiệu quả yêu cầu xã hội hóa và thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; vai trò, trách nhiệm của Hội đồng, thành viên Hội đồng trung ương trong chỉ đạo, điều phối, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

4. Hướng dẫn nội dung trọng tâm PBGDPL, tập trung triển khai các luật mới được thông qua trong năm 2024, 2025 tập trung vào những đạo luật liên quan đến tổ chức bộ máy; liên quan đến các chế độ, chính sách của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy; những đạo luật liên quan trực tiếp, thiết thực đến quyền, trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp và người lao động, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội. Rà soát, xây dựng và tổ chức làm điểm mô hình PBGDPL tại địa phương, cơ sở, tập trung cho một số đối tượng đặc thù như trẻ em, thanh thiếu niên lang thang cơ nhỡ, người lao động trong doanh nghiệp, người khuyết tật, đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và ngư dân; có hình thức khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong triển khai các mô hình hiệu quả.

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội theo Đề án 407, trọng tâm là các dự thảo luật, pháp lệnh được xem xét thông qua tại các kỳ họp của Quốc hội trong năm 2025. Đẩy mạnh truyền thông chính sách cho các đối tượng người nước ngoài và người Việt Nam ở nước ngoài; tăng cường truyền thông chính sách bằng tiếng nước ngoài, đa dạng hóa nội dung đăng phát trên nhiều nền tảng, nâng cao hiệu quả truyền

thông.

6. Chỉ đạo điểm thực hiện Đề án 977 tại một số địa phương và về lĩnh vực, nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân doanh nghiệp để thúc đẩy, nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật ở cơ sở; tổ chức đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL tại các bộ, cơ quan ngang bộ và các địa phương thuộc phạm vi thí điểm của Đề án 979.

7. Triển khai các hoạt động nghiên cứu, khảo sát, học tập kinh nghiệm trong nước và nước ngoài trong xây dựng và tổ chức thực hiện công tác truyền thông chính sách, thông tin pháp luật, tiếp cận pháp luật.

8. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025, chú trọng tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở và gắn với các đối tượng cụ thể.

9. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nói chung, tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói riêng gắn với triển khai hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 – 2030”.

10. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin theo hướng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, trong đó trọng tâm là tổ chức thực hiện Đề án chuyển đổi số trong công tác PBGDPL sau khi Thủ tướng Chính phủ ký ban hành; hoàn thành triển khai thực hiện Dự án đầu tư công trung hạn “Xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL” để thiết lập dữ liệu thông tin pháp luật dùng chung, kết nối, chia sẻ trong toàn quốc; tăng cường tính tương tác, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục vận hành Công Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia bảo đảm cập nhật liên thông với các cổng/trang thông tin có nội dung thông tin pháp luật. Rà soát, áp dụng, nhân rộng các giải pháp chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; tăng cường thông tin pháp luật, PBGDPL trên mạng xã hội bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin.

11. Nâng cao hiệu quả hoạt động PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; rà soát, kiểm tra, đánh giá việc đưa nội dung về Hiến pháp, Nhà nước pháp quyền XHCN vào Chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại các cơ sở đào tạo trong hệ thống giáo dục quốc dân theo Nghị quyết số 27-NQ/TW.

12. Tổ chức các Đoàn kiểm tra của Hội đồng năm 2024 tại các bộ, cơ quan, tổ chức, địa phương (kiểm tra toàn diện và theo chuyên đề), trọng tâm là những vấn đề còn nhiều khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL; tổ chức thi hành các luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, nhất là Luật Đất đai, Luật Căn cước, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Nhà ở, Luật Các tổ chức tín dụng...

13. Tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án, Chương trình hỗ trợ liên ngành dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

14. Tăng cường nguồn lực kinh phí cho công tác truyền thông chính sách, PBGDPL. Tham mưu, hướng dẫn Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương quan tâm chỉ đạo lồng ghép, bố trí kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 cho công tác PBGDPL tại các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Thủ tướng Chính phủ

Bộ Tư pháp trân trọng đề xuất Thủ tướng Chính phủ:

a) Xem xét, ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 2030” (dự thảo Đề án đã được Bộ Tư pháp và Văn phòng Chính phủ rà soát, chỉnh lý, hoàn thiện theo ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long và trình Thủ tướng Chính phủ vào ngày 15/3/2025), tạo cơ sở pháp lý cho các bộ, ngành, địa phương thực hiện chuyển đổi số được đồng bộ, thống nhất, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia theo yêu cầu của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ.

b) Chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương quan tâm bố trí nguồn lực triển khai công tác PBGDPL, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quan tâm lồng ghép, bố trí kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 cho công tác PBGDPL tại các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi.

c) Chỉ đạo, phân công các bộ, ngành, địa phương, tổ chức đại diện doanh nghiệp nghiên cứu, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các vấn đề, vướng mắc cho các doanh nghiệp sau Diễn đàn Kinh doanh và Pháp luật.

2. Đối với Phó Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng

Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo để phát huy mạnh mẽ vai trò tổ chức liên ngành của Hội đồng trong kết nối, phối hợp, tổ chức triển khai nhiệm vụ truyền thông chính sách, PBGDPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và các nhiệm vụ cụ thể khác.

3. Đối với các thành viên Hội đồng trung ương

a) Chỉ đạo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ PBGDPL chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với điều kiện thực tiễn; tăng cường PBGDPL cho nhóm đối tượng đặc thù thuộc phạm vi nhiệm vụ được giao. Bố trí kinh phí bảo đảm để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL theo mức chi, nội dung chi tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính.

b) Đề nghị thành viên Hội đồng tham mưu bộ, ngành của mình thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027”, nhất là việc ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch

truyền thông dự thảo chính sách, bố trí kinh phí, con người để thực hiện hiệu quả Đề án. Đồng thời, quan tâm thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (đối với thành viên Hội đồng là Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Nội vụ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo) và các Đề án khác về PBGDPL do các bộ, ngành chủ trì thực hiện.

4. Đối với Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh

a) Ban hành Kế hoạch triển khai các luật, pháp lệnh mới, trong đó có nội dung truyền thông, phổ biến luật, pháp lệnh, nhất là các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của các chính sách trong văn bản.

b) Chỉ đạo thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027”, nhất là việc ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông dự thảo chính sách, bố trí kinh phí, con người để thực hiện hiệu quả Đề án. Quan tâm thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” (đối với các địa phương thuộc phạm vi làm điểm) và các Đề án khác về PBGDPL do các bộ, ngành chủ trì thực hiện. Kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo triển khai Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025 – 2030” ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành.

c) Bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo nội dung chi, mức chi quy định tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Bộ Tư pháp trân trọng báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương (để báo cáo);
- Bộ trưởng Nguyễn Hải Ninh, Phó Chủ tịch TT Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương (để báo cáo);
- Các ban, bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP, Ủy ban Trung ương MTTQVN và các đoàn thể trung ương (để biết);
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương và thành viên Tổ Thư ký (để biết);
- UBND, Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Lưu: VT, PB-TG, Tổ Thư ký.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Ngọc